MUNICIPIO DE @

PARECER DO ADMINISTRADOR

Parecer n°: 03/2019 N° Processo: 02/2019

X) Prestacido de Contas Parcial-Parcela: 03/11 { ) Prestagido de Contas Final

Entidade: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Lindéia do Sul

Objeto da Parceria: Manuten¢éo das atividades da entidade

Valor Total do Termo de Valor da Parcela Valor da Parcela Utilizado
Colaboragio: R$ 12.000,00 Repassado R$: 1.000,00 | R$: 1.160,00

Valor da Aplicagio Contrapartida: R$ 160,00 | Devolugdes Efetuadas: R$
Financeira: R$ 0,0 : 0,00

Da analise e emissdo do Parecer do Gestor deste Termo de Colaboragéo, do Parecer de
monitoramento e avaliagéo e/fou da Comisséo de av:_aliagéo e do Parecer do Controle Interno,
os autos do processo de prestacdo de contas foram encaminhados para pronunciamento
desta autoridade administrativa, a qual compete aprovar ou ndo as contas. '

Deste modo, diante da analise do processo de prestacdo de contas em epigrafe e dos
pareceres, constatou-se a auséncia da Certiddo Negativa de Débitos Federal, Municipal &
FGTS da empresa Busanello Contabilidade.

Quanto aos documentos apresentados, entende-se que 03 mesmos comprovam
adequadamente a aplicagio dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos,
bem como a realizagéo do objeto. Sendo assim considera-se APROVADA COM RESSALVA
apresentada nos pareceres acima citados, devendo a entidade providenciar publicacao na
internet nas préximas prestagdes de contas.

E por fim, autorizamos o setor de contabilidade para os procedimentos de baixa con-
tabil.
A prestacio de Contas foi considerada:

( ) Aprovada { X ) Aprovada com ressalvas ( )lrregular

b mgg \‘!é&fz?ﬁ’?w&
“IVALDO HAMMES
Secretario Municipal de Educagédo, Esportes, Cultura e Turismo

Lindoia do Sul, SC, 23 de maio de 2019.




PARECER DO CONTROLE INTERNO - TERMO DE

COLABORAGAO
Parecer n°: 08/2019 [Termo de Colaboragdo: Data Recebimento da Prestacio de
3/2019 Contas: 23/05/2019

De: Controladoria Geral
Para: Administrador da Parceria
Secretaria: Secretaria Municipal Educacéo, Esporte e Cultura

(X ) Prestacao de Contas Parcial-Parcela: n°. 3/11 |( } Prestagdo de Contas Final
Nome da entidade: Associagéo de Pais e Amigos Dos Excepcionais - APE de Lindéia do Sul
Valor Total do Termo de Valor da Parcela Valor da Parcela Utilizado:
Colaboragéo: R$ 12.000,00 Repassado: R$ 1.000,00 R$ 1.160,00

Valor da Aplicagdo Financeira: Contrapartida: Devolugoes Efetuadas:

R$ 0,00 R$ 160,00 R$: 0,00

Da andlise do processo de prestagdo de contas apresentada, apds a andlise e manifestagdes
constantes no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo e Parecer Téchico em anexo, foi
constatada a seguinte restri¢ao:

1 - Auséncia de Certiddo Negativa de Débitos Federal, Municipal e FGTS da empresa Busanelio|
Contabilidade;

Analisando os autos, na forma do disposto no Art. 48, § 1°, "a", da Instrugdo Normativa n°®
14/2012, do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, apesar dos apontamentos constantes no
Parecer Técnico, verifica-se que tal restrigdo decorrem da inobservincia de exigéncias meramente
formais, as quais ndo configuram malversagdo dos recursos plblicos nem prejuizo ac erario,
tampouco comprometeram a execucdo do objeto pretendido pelo repasse dos recursos. Quanto aos

documentos apresentados comprovam a correta aplicagéo dos valores repassados.

Sendo assim, diante da restricgdo apontada no item 1, considera-se REGULAR COM RESSALVAS a
presente prestagio de contas, estando em condigdes de ser aprovada, devendo ser regularizada a
restricdo apontada em futuras prestagtes de contas.
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E/dé.-ﬁ{tﬁf} Fumelére™ ¥
Auditor Interno
CRA/SC 13114

Linddia do Sul (SC), em 23 de maio de 2019.
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MUNICIPIO DE

PARECER TECNICO

Diante do exposto no inciso IV, art. 61 da Lei 13.019 de 31 de Julho de 2014,
em andlise ao relatério de atendimento das metas pactuadas, relatério técnico de
monitoramento e documentagdo apresentada pelo participe do termo de Colaboragéo
n°® 02/2019, firmado entre o Municipio de Lindéia do Sul e a Associagde de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Lindéia do Sul constatou-se gue:

A Terceira parcela no valor de 1.000,00 (Um Mil Reais) foi repassada ac
Participe em 17 de Abril de 2019 de acordo com a ordem de pagamento 1281/2019

Quanto a prestagdo de contas, a parcela de 1.000,00 {(Um Mil Reais), foi
utilizada para pagamento de Despesas com contabilidade, pagamento de Professor
para ministrar aulas de artesanto. Os gastos apresentados correspondem ao
informado no plano de aplicagao dos recursos.

Quanto aos servigos prestados pela entidade conforme apresentado nas metas
do Plano de Trabalho, a entidade apresentou relagdo nominal de 13 usuarios que
utilizam os servigos da APAE.

Quanto a transparéncia elencada no art.11 da lei 13.019, constatou-se que o
participe divulgou em plataforma eletrénica a parceria realizada com a administragéo
publica no enderego eletrénico apaelindoiadosul.wordpress.com

Quanto ao relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo, parecer técnico
fundamentado, e termo de homologagéo, foram apresentados em 21/05/2019 pela
comissdo de avaliagédo e monitoramento, apontando algumas irregularidades.

Quanto a prestagéo de contas a analise financeira sera feita pela Auditoria
interna do municipio.

Quanto a execugio da parceria nao foi constatado nenhuma irregularidade.

Lindéia do Sul 23 de Maio de 2019

:f,;f’w . M,, &gf

Die”éo Frare
Gestor de Parceria
Decreto 2916/2017

¢,98-Centro
A do Sul -




PARECER TECNICO FUNDAMENTADO DE PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIO

Unidade Concedente: Municipio de Lindoéia do Sul
Entidade Beneficiada: Associacfio de Pais e Amigos dos Excepeionais de Lindoia do Sul

Dados do Empenho:
Nota: 51/2019 Data; 02/01/2019 Valor: R$ 12.000,00

Dados de Pagamento:
Ordem: 1281/2019 Data: 17/04/2019  Valor: R$ 1.000,00
Data da Prestacio de Contas: 14/05/2019

Tratam os autos da prestagdo de contas referente a segunda parcela dos recursos repassados
a titulo de subvencgdio social, auxilio e/ou contribuigées, através do Termo de colaboragdo n°
02/2019, celebrado em 02 de janeiro de 2019,

A necessidade de emissdo do presente Parecer estd configurada no Ari. 47 da Instrucéo
Normativa n® TC 14/2012, do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, que também define
0s critérios e documentos a serem analisados, bem como a forma de concluséo.

DA ANALISE:
1 — Os recursos foram regularmente aplicados na finalidade objeto da liberagéo?

(X)) Sim ( )Nio
Se NAO, quais as restri¢des?

2 — Foram observados os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, impessoalidade ¢
demais normas?

(X)) Sim ( )Nao

Se NAO, quais as restrigdes?

3 — O plano de trabalho foi cumprido em sua integra?
(X) Sim () Néo
Se NAO, quais as restrigdes?

4 — Os documentos comprobatérios de despesas ¢ da Prestagiio de Contas estio regulares?

( )Sim { X)Nio

Se NAO, quais as restricdes? Faltou as Certiddes Negativas de Débitos Federal, Municipal e
Estadual da empresa Busanello Contabilidade

5 — Houve a execugdo total e/ou parcial do objeto de acordo com o termo de ajuste?
() Total ( X') Parcial

6 — Houve a aplicagfo, total ou parcial, da contrapartida?
( X ) Total { ) Parcial () Sem contrapartida

7 — Houve perda financeira em razdo da nfio aplicagfo dos recursos?
( )Sim ( X ) Nio

8 — Houve devolugdo regular de eventual saldo de recursos nédo utilizados no objeto?
{ )Sim { X )Néo

9 — Houve a execugdo fisica e o atendimento de todos os objetos do repasse?
( X )Sim () Nao:




DA CONCLUSAO:

Decorrente da andlise do referido processo de prestagdo de contas, conclui-se pela:
{  YREGULARIDADE da Prestaciio de Contas;
{ X YREGULARIDADE COM RESSAIVA da Prestacéo de Contas,
{ )YIRREGULARIDADE da Prestagédo de Contas.

Caso a conclusdo do parecer concluir pela irregularidade da prestagfio de contas, efetuar a
correta identificagfo dos responsaveis e a quantificagfo do dano.

Lindéia do Sul — SC, 21 de maio de 2019.
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Marciane Agustini
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Ligia Rossini Gongalves Rigo




MUNICIPIO DE

TERMO DE HOMOLOGAGAO

- Termo de Colaboracio n® 02/2019, celebrado em 02/01/2019.
- Entidade: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Linddia do Sul.

- Referente: terceira parcela da parceria firmada através do Terme de Colaboragéo n° 02/2019,
celebrado entre o Municipio de Linddia do Sul e a Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Lindaia do Sul.

- Objeto: Conjugacio de esforgos no sentido de proporcionar a manutengéio da entidade,
propiciando a realizagdo de servicos de protegdo basica no domicilio para pessoas com
deficiéncia prevenindo o agravo de situagfes que coniribuam ao rompimento de vinculos
familiares através de acgdes que visem a melhoria da qualidade de vida e acesso aos direitos
ofertados pela rede socioassistencial, entre outros, através do repasse financeiro, para o
PARTICIPE, na forma do Plano de trabalho apresentado, conforme art. 42, paragrafo Unico, I, da
Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragbes.

- Valor da parcela: R$ 1.000,00 (um mil reais), repassados em 17/04/2019

A Comissdo de Avaliacdo e Monitoramento, designada pelo Decreto Municipal n°
3.151/2019, de 01 de margo de 2019, composta pelos servidores publicos municipais: Juarez
l.opes da Silva, Marciane Agustini e Ligia Rossini Gongalves Rigo, no uso das atribuigbes que the
s8o conferidas pela legislagdo em vigor, e considerando:

- a presente prestacdo de contas referente 3 terceira parcela do Termo de Colaboragédo n°
02/2019, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), que foi submetida & analise desta Comisséo,

- o Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo emitido pela Comissdo, designada pelo
Decreto n® 3.151/2019;

- que nao foram apresentadas nenhuma Certiddo Negativa de débitos da empresa Busanello

Escritdrio Contabil, a qual prestou servigos contabeis referentes ao més 03/2019 para a referida
entidade.

Resolve HOMOLOGAR o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria
celebrada, relativo & sua segunda parcela, nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014 e alterag¢des.

E o entendimento desta Comiss&o, a juizo da autoridade competente.

Linddia do Sul — SC, 21 de maio de 2019.
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" Ligia Rossini Gongalves Rigo




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

Nome da entidade: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Linddia do Sul

Numere do Termo de Colaboragdo: 02/2019

Més de execucgdo: abril de 2019

Servigo sécio assistencial realizado pela entidade: Realizagao de servigo de protegdo basica
no domicilio para pessoas com deficiéncia. Realizar atendimento e acompanhamento no domicilio
as pessoas com deficiéncia prevenindo o agravo de situagdes que contribuam ao rompimento de
vinculos familiares através de agbes que visem a melhoria da qualidade de vida e acesso aos
direitos ofertados pela rede socio assistencial.

| — Descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas:

Conforme consta no Plano de Trabalho, a Associagdo de Pais e amigos Excepcionais de
Linddia do Sul, realiza servicos de prote¢io basica no domicilio para pessoas com deficiéncia. O
servico de protecdo basica no domicilio serd desenvolvido para prevenir o rompimento dos
vinculos familiares e sociais dos atendidos. Este servigo contribuird para a promog¢é&o ac acesso
das pessoas com deficiéncia aos servigos de convivéncia e fortalecimento de vinculos e a toda
rede socioassistencial (educagao, trabalho, salde, transporte especial, servigos setoriais, e de
defesa dos direitos, programas especializados de habilitacdo e reabilitagdo). Desenvolvendo
acBes extensivas aos familiares, de apoio, informagéo, orientagdo e encaminhamento, visando
uma methor qualidade de vida, exercicio da cidadania e inclusdo social.

Sabe-se que a conquista da autonomia & importante para o desenvolvimento fisico e
psicolégico das pessoas com deficiéncia e o sucesso neste processo depende da realidade de
cada individuo. Existem dificuldades que rondam o desenvolver da autonomia em algumas
pessoas, em fungdo da prépria deficiéncia, seja ela fisica, intelectual ou sensorial.

Realizar atividades de artesanato com: pintura em madeira, colagem, confecgdo de fofao
para vassoura, bordado em foalhas e telas, biscuit, tapecaria, etc.

I — Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho:

A) Equipe técnica:

A entidade declara que dispde de dois professores em sala, um professor de educagéo
fisica, pagos pelo estado, uma psicologa, um fonoaudidlogo e uma fisioterapeuta, pagos pelo
Municipio e uma professora de artesanato.

B) Estrutura fisica:

A entidade & bem localizada, sendo estabelecida na Rua Olimpio Bissolotti, Bairro da
Amizade, anexo ao Nucleo Ottaviano Nicolao.

A estrutura fisica da entidade é constituida por vérias salas, sendo elas usadas para: duas
salas para aulas, artesanatos e atendimentos de fisioterapeuta, fonoaudidlogo, sala da diretoria,




eposito, banheiros, cozinha, area de servico, refeitorio e recepgdo. Dispbe de mobilia basica,
eletrodomésticos, computador com acesso a internet. Possui um veiculo de passeio.

C) Atividades:

Quanto as atividades desenvolvidas destacam-se o atendimento e acompanhamento de 13
usuarios que utilizam os servicos da APAE, com orientagdo e acompanhamento de familiares,
atividades de vida diaria e pratica em grupo, realizacio de encontros das familias.

il — Valores efetivamente transferidos pela Administracdo Publica:

Foram repassados para a referida entidade R$ 1.000,00 {um mil reais), em 17 de abril de -
2019.

IV — Anélise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito
da fiscalizagido preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em
decorréncia dessas auditorias:

Nao houve informacgdes referentes a possiveis auditorias realizadas no més de abril de
2019.

Linddia do Sul — SC, 21 de maio de 2019.
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Ligia Rassini Gongalves Rigo




PREFEITURA MUN. LINDOIA DO SUL
PROTOCOLO

Ne. M3L [ Ds14
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS- o
APAE RATOS DE LUZ A
CNPJ -80 641 319 /0001-35  Fone /Fax (49) 34461233 "%% Qfé:@ > ~
Rua Olimpio Bissolotti, n° 369- Bairro da Amizade —Lindoéia do Sul ""/o% "og,a;
600« sé‘oo"@
%% % {6
%
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LINDOIA DO SUL — 08 DE MAIO DE 2019,

Exmo. Sr.

Genir Loli
Prefeito Municipal
Nesta,

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOJA DO SUL
Prestacdo de Contas

Em anexo documentagio relativa 4 prestagBo de contas referente ao termo de ColaboragdoN®
03/2018, celebrado entre Prefeitura Municipal e Apae- Raios de Luz, de Linddia do Sul.

Atenciosamente,

/)(f‘ {:g v fz s*/; f ;:if Ei:;“q)// ;
“ GIVANILDO PETROSKI
Presidente da Apae



ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONATS
APAE RAIOS DE LUZ
CNPJ -80 641 319 /0001-35  Fone /Fax (49) 34461233
Rua Olimpio Bissolotti, n® 369- Bairro da Amizade —Lindéia do Sul -SC

ENTIDADE: APAE — Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais
ENDERECO: Rua Olimpio Bissolotti, 369,
CEP: 89.735 — 000.
RESPONSAVEL: Givanildo Petroski CPF: 033307289-81
José Luiz Canzi CPF: 521865639-91
HISTORICO: Cooperaciio financeira para manutencio das atividades da APAE, conforme, Termo

de Colaboracio 03/2019.

Nota de Empenho: 386- 01/02/2019- Valor R$$ 1.0060,00

Nitmero Data HISTORICO Recebimento | Pagamento
oP 1281 17/04/2019 | Deposito Prefeitura Municipal de Lindéia do } R$ 1.000,00 R% 1.000,00
Sul
30/04/2019 | Pagamento Professora de artesanato R$ 930,00
30/04/2019 | Pagamento de Contabilidade R$ 230,00
Recurso Prépio RS$ 160,00
Total R$ 1.160,00

i NP RV, = Y 4
Lindéia do Sul 07/05/2019 ST ﬁ;&.@};‘

Nome dos Responsiveis: Givanildo Petio
+ Presidente




Banco do Brasil Pagina | de 1

G337081351766768011
Consultas - Extrato de conta corrente 05/05/201¢ 13:55:24
Cliente - Conta atual
Agéncia 5425-9
Conta corrente  46810-X CONVPREFLINDOIA APAE
Z:trri:a)t?)o © o4r2019
Langamentos
ot Pt' Ag. origem  Lote Histérico Documento Vator R$ Saldo
balancete movimento
29/0312019 0000 00000 000 Saldo Anterior 26,00 C
03/04/2019 2834 13374 830 Depdsilo Oaline 28,341.337.400.221 163,41 C
03/04/2019 0000 13105 363 Paglo conta telefone 40,301 179,11 D 0,00C
BRASIL TELECOM (SC)
17/04/2019 5425 99026 &70 Transferéncia recebida 665,425.000.004.111 1.00000C 4.000,00 C
17/04 5425 4111-4 PREF MUN LINDO
30/04/2019 2834 13374 830 Depdsiio Online 28.341,337.400.369 160,00 C
3070412019 5425 99015 470 Transieréncia enviada 555.425,000.061.232 930,00 D
30/04 5425 61232-4 DARIANA DE SOU
30/04/201¢ 0000 13105 109 Pagamenio de Titulo 43.001 230,00 D
BUSANELLO ESCRITORIO CONTABIL S8CCIEDAD
30/04/2019 0000 00CoC 899 SALDC 0.60Cc

Conheca a Stelo, a maguina de cartao sem taxa
de adesao o sem aluguel. Fale com seu gerente
ou acaesse stelo.com,br/bb e faca seu pedido,

oy [/ £

W ‘ﬁ-? EE fr‘f{’.:} L E
Transacao efetuada com sucesso por: JB601593 CIYANILDO PETROSK.

https://aapj Jbb.com.bt/aapj/homeV?2.bb2tokenSessao=12{70a3f41d167664 179¢298cde... 08/05/2019



30/84/2019 - BANCG DO BRASIL -~ 12:53:1B
263413374 n3B9
CUMPRDVHN]P DE DEPOSITO EM COWTA CORRENTE
EM  DINHEIRD

CLIEN?E CONVPREFLINDOIA APAE

AGENCIA: 5426-3 CONTH: 46.,810-X
wmia T 01
NA. DOCUMENTO 28,341,337, 400 369
VALOR DINHEIRD 166, 00
VALOR TOTAL 160,00
NRAUTENTICACAD  C.788.508.B52 676 617

LEIA NO VERSE COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO,
ENTRE ODUTRAS INFORMACOES.
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Recibo de Entrega

Pagador Veucimeate Coop Contr/Céd. Benelicidto I Espécie Mocda Ou.m tidade
ADAE - LIMDAIS DN gl . 2pingionio 206713ap080 . RE a.na
Assinaturs do Recebedor ‘Data de Lntreya Nosso Noweo N Ducumeisto Valor documento
48393 10 230,00
SO A e o o e W At e i o e e e o e o b e T e s e - TR N el e e e e T o e ey i o
SECOOB l 756 l Reciba do Pagador
Papador . , Veicimmio Coop Contr/Céd. Beneficiirin Espécic Moeda Quantidade
APAE - LINDOIA DD SUL 30/04/2019 30674380980 R$ 0,00
Beneficidrie , Vator docunients f {-) Descunilo 7 Abatimento (+) More/Mults (=) Valor cobrado
BLIANELLO ESCRITARIO CONTABL, SOCIEDADE SIMBLES 14,720 Sominaet e 23508
29 DE JULHO - 734 CENTRO Nusso Niunero N° Documento
LINDSIA DD SUL -s6; 89.735-000 48393 10

Auntenticagio MecAnica

75691.30672 01038.098909 00483.930012 1 78750000023000

Local de pagamento

PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NO SICOOB

"Vencimedio

Bencticiaria

Coopevativa contratante/Cod. Benehoiana

BUSANELLO ESCRITORIO CONTABIL SOCIEDADE SIMPLES LT 14.730.506/0001-60 3067/380989
Data do doctinemn M. docunzenin Espécie " Aceile " Daia processamento Nossa nimero
30/03/2019 10 ou N 01/04/2019 48393
N2 da Cont / Respans. Carteira Espécic Quantidade Valor Valor dovamento
1 R$ 0,00 230,00

Tnstrizgdes
Apos Venc, mora 0,17%ad/imulta 2 08%
Nio canceder desconto,

COOPERATIVA COMTRATANTE 1067 SICONR - CRENALC/ED

EMITIDO PELA COOPERATIVA CONTRATANTE SEM RESPONSABILIDABE DO BANGOOB

-} Desconto / Abatimento

{-) Ouiras Dedugiivs

{1} MonMuléx

{#} Outros Acréseimps

(=) Valor cobrado

APAE -LINDOIA DO SUL
RUA OLIMPID BISSOLOTTI, N 368

Pagador:

Lindo?a do Suf - 8C
Sacador / Avalista:

80.641.318/0001-35

297,

35.000

LR

Autentica¢io mecinica - Ficha de compensacaoe

i

AR



SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA / NFS-e

Esta nota fiscal néo foi assinada digitaimente. Pagina 1/1
.‘ A N do RPS [N d i
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOIA DO SUL vmero do umero da no 241

Data da emissdo da nota
30/03/2019 16:21:38

Data do fato gerador
30/03/2018 16:21:38

Cddigo de verificagdo

9JSHMILEU

PRESTADCR DE SERVICOS

Nome fantasia: BUSANELLO ESCRITORIO CONTABIL

CPFICNPJ:14.730.506/0001-60  Inserigdo municipal: 2326

Endereco: R 29 DE JULHO Nimero: 738 Bairro: CENTRO CEP: 89735-000
Complemento:

Municipio: Lindéia do Sul
E-mail:

UF:SC

ruanlideranca@hotmail.com Site:

Nome/Razéo social: BUSANELLO ESCRITORIO CONTABIL SOCIEDADE SIMPLES LTDA

Inscrigdo estaduak:
Telefone: (49) 3446-1320

Celular: {(49) 9926-4696.

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: ARPAE - RAIOS DE LUZ

Nome/Razdo social: ASS0C. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCICNAIS - APAE
CPF/CNPJ: 80.641.319/0001-35 Inscrigo municipal:

Endereco: RUA OLLIMPIO BISSOLOTT! Numero: 369 Bairro: DA AMIZADE CEE: 89735-000
Complementao:

Inscricdo estaduat:

Bocumento emitido por ME ou EPP opiante pelo simples Naé;ibh_éf.

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: EBPT

Municipio: Linddia do Sul UF:8C
E-mail: efibusanello@hotmail,.com Telefone; Celufar:
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Valor unitaric Qid  Valor do servico  Base de caiculo (%) IS8
HONGRARIOS CONTABEIS REF 03.2019 230,0000 1,0000 230,0000 X =
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimenta Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) |
1 Avista 230,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS iR CSLL Quitras retencdes
R$ 0,00 R$.0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$.0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 230,00 Valor liguldo = R$ 230,00
Cadigos dos servigos:
17.19 - Gontabilidade, inclusive servicos técnicos e auxiliares.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugbes(R$) Base de edleulo(R$) Valor ISS(RE)
0,00 0,00 0,00
C OQUTRAS INFORMACOES
Natureza da operagao: Tributagdo no mumct’pio‘ ;
Situacio tributaria do iSSQN Normal " Y
| ocal da preslagao do servigo: Lmdéla do Sul ;
Esta NFS-¢ foi emitida com respaido na Ler Ordmana N° 1, 329/2016 de 13 de Jutho de 2016.
Prestador de servigos optante pefo Simples Nacional, : ;
Siluacio desta NFS-e: Nommal Veriﬁcar autenticidade

Valor aproximado do tribulo federal - R$ 30,94 (13 A45%}, estad;ial - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 5,59 (2,43%) , com base na Lel
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(338301344888775012
Transagdes Pendentes 30/04/2019 13:47:49

Pagamento de titulos com débito em conta corrente

30/04/2019 - BANCC DO BRASIL ~ 13:47:49
542505425 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: CONVPREFLINDCOIA APAE
AGENCIA: 5425-9 CONTA: 46,810-X

BANCO COOPERATIVO DO BRASIL 8.
75691306720103809890900483930012178750000023000
BENEFICIARIO:

BUSANELLO ESCRITORIC CONTABIL SOCIE

NOME FANTASIA:

BUSANELLO ESCRITORIO CONTABIL SOCIE

CNPJ: 14.730.506/0001-60

PAGADOR:

APAE - LINDOIA DO SUL

CNPJ: 80.641.319/0001-35

NR. DOCUMENTO 43.001
DATA DE VENCIMENTO 30/04/2019
DATA DO PAGAMENTO 30/04/2019
VALOR DO DOCUMENTO 230,00
VALCR COBRRDO 230,00

NR.AUTENTICACARO D.BES.F6D,TAB.AT2.570

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regices metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades

Consultas, informacoes e servicos transacionais,

SAC

0800 729 Q722

Informacoes, reclamacoes & cancelamonto de
produtos e services,

Cuvidoria

0800 729 5678

Raclamacoeas nao solucionadas nos canais
habituais: agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacces, cancelamento de
cartao, outros produtes e servicos de Quvidoria,

Conheca a Stelo, a maguina de cartao sem taxa

de adesao @ sem aluguel. ¥Fale com seu gerente

ou acesse stelo.com.br/bb e faca seu pedido,

Assinada por JB601593 GIVANILDC PETRGSKI 30/04/2019 13:39:24
JB6G1592 JOSE LUIZ CANZI 30/04/2019 13:47:49

Transag&o efefuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JB6G1592 JOSE LUIZ CANZI.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=6bed63411caf0847d34ae42746...  30/04/2019
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Ndmero do RPS  [Numero da nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOIA DO SUL o5

“SECRETARIA DE ADMINISTRACAOC E FINANGAS Data da emiss&o da nota

NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA / NFS-e 29/04/2019 15:35:13
Data do fato gerador

25/04/2019 15:35:13

Cadigo de verificacio

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
MNome/Razéo social: DARIANA DE SOUZA LIMA 02010782950 Inscrigio estadual:
CPF/CNPJ:21.800.708/0001-05  Inscricio municipal: Telefone: (49) $940-8459
Endereco: R MARECHAL FLORIANO PEIXOTO Namero: 127 Bairro: Migragéio Cloud CEP: 89735-000
Complemento: Celular:{49) 9940-8499
Municipio: Linddia do Sul UF:SC
E-mail: FABIANOFRARE@YAHOO,COM.BR Site:

TOMADOR DE SERVICOS

MNome fantasia: APAE - RAIOS DE LUZ

Nome/Razdo social: ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIGNAIS - APAE

CPFICNP.J: 80.641.319/0001-35 Inscrigio municipal: Inscrigdo estaduak:
Enderego: OLIMPIO BISSOLOTTI Nimero: 369 Bairro: CENTRO CEP: 89735-000

Complemento:

Municipio: Linddia do Sul UF:sC
E-mall apaslindoia@yahno.combr Telefone: Celulay:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qid  Valor do servigo Base de caloulo (%) IS8
AULAS DE ARTESANATO REFERENTES AQ MES DE ABRIL 31,0000 30,0000 930,0000 830,00x0,00= 0,00
DE 2019

Forma de Pagamento

Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor {R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 Avista 930,00
RETENCOES FEDERAIS
PISIPASEP COFINS INSS iR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 930,00 Valor liquido = R$ 930,00

Cadigos dos servigos:
0B.02 - Instrugéo, treinamenlo. otientag@o pedagdgica e educacional, avaliagio de conhedmentos de qualquer natureza.

Desc. condlcmnado(R$) Desc 1ncondlc;onado(R$) Deductes{R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0, 00 el <0, 00 0,00 930,00 0,00

OUTRAS INFORMAGCOES

Natureza da operagio: Trtbutagao no mumcipjo
Situaghc tributaria do ISSQN: Normal
Local da pres{a@ao do servico: Linddia do Suf

Esta NFS:e fol emitida com respaldn na Lei Ordinaria N° 1 329]2016 de 13 de Julho de 2016,
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional by 2w - ;
Situagdo desta NFS-e: Nomal S Verificar autenticidade

Valor aproximado do tributo federal - R$ 125, {}B {13 45%) estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 25,85 {2,78%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decrelo 8.264/2014 - Fonte; IBPT
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G334301023388803011
Transagﬁes Pendentes 30/04/2019 10:26:35
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome CONVPREFLINDOIA APAE
Agéncia 5425-9
Conta corrente 48810-X
Creditado
Nome DARIANA DE SOUZA LIMA
Agéncia 5425-9
Conta corrente 61232-4
Valor 930,00
Data Nesta data
Agora e obrigatorio informar © numero do CPF
o apresentar documento oficial com folo, nos
alendimentos an guiches de calxa.
Assinada por JBB01593 GIVANILDO PETROSKI 30/04/2019 10:24:50
JB601592 JOSE LUIZ CANZ! 30/04/2019 10:26:35

Transagio efetuada com sucesso.

Transagho eletuada com sucesso por: J8601592 JOSE LUIZ CANZI.

hitps://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=e36bb257645f8¢5230d9al111870... 30/04/2019



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome {razdo social}: DARIANA DE SOUZA LIMA 02010782950

CNPI/CPF: 21,800,708/0001-05
(Solicitante sem inscrigiio no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddo ¢ valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados

da Secretaria de Estado da Fazenda.
O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagiio pessoal do

portador,

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas ¢que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei ne 3938/66, Art. 154
Nimero da certiddo: 190140042631904

Data de emissdo: 30/04/2019 09:06:58
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 29/06/201%
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pdgina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 30/04/2019 09:06:59



28/04/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DARIANA DE SOUZA LIMA 02010782950
CNPJ: 21.800.708/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeite passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de ceniificag8o da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido {DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8,212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta vertiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Intemnet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 09:14:49 do dia 26/04/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 23/10/2019.

Codigo de controle da certiddo: CCOF.C17B.5761.7465

Quaiquer rasura ou emenda invalidara este documenio.

171



PODER

JUSTECA

JU

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DARIANA DE SOUZA LIMA 02010782950 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.800.708/0001-05

Certiddo n°: 172408625/2019

Expedicgido: 14/05/2019, &g 13:41:03

Validade: 09/11/2019 - 180 (cento e coitenta) diasg, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue DARIANA DE SOUZA LIMA 02010782950 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ scb o n° 21.800.708/0001-05, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidfo emitida com base no art. 642-A da Consclidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Og dados constantes desta Certiddo sic de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3c atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No casc de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacido desta certidio condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.ius.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACZXO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessgarios a identificacio das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatéria transitada em julgado cu em
acordos judicials trabalhistas, inclusive noc concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comigsgio de Conciliagdo Prévia.




ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOIA DO SUL
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razéo Social

Data: 30/04/2019 09h02min

NUMero m—— Validade
(_ 481 29/07/2019

DARIANA DE SOUZA LIMA 02010782950  CNPJ: 21.800.708/0001-05

L

Aviso

P —

Sem débitos pendentes até a presente data.

\

— Comprovacéo Junto a Finalidade

\

Mensagem

—

abaixo caracterizadas.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigées

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

—— Inscricbes

Contribuinte: 7436 - DARIANA DE SOUZA LIMA 02010782950

Enderego; Rua MARECHAL FLORIANC PEIXOTO, 127 - Bairro Migragdo Cloud - CEP 88.735-000

Econdmico: 2478 - Instrugio, trelnamento, orientagio pedagdgica e educacional, avaliagiio de conhecimentos de qualquer
Enderego: Rua MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 127 - Bairro Migragdo Cloud - CEP 89.735-000

Cédigo de Controle
E)CAOZTYBS?UBS481

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

[ hitp://www.lindoiadosul.sc.gov.br

Linddia do Sul (SC), 30 de Abril de 2019

Rua ALMIRANTE TAMANDARE, 98 - CENTRO
Lindéia do Sul (SC) - CEP: 89,735-000 - Fane: {49) 34461177

Pagina 1 de 1



ESTADO DE SANTA CATARINA  Pagina: 111
, Usuario: Diegofrare

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOIA DO SUL

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

C.N.P.J.: 78.510.112/0001-80 Data: 1710412019
Municipio: Linddia do Sul N. da Ordem: 1281/2019
Orgao: 04.000 SECRETARIA MUN. EDUCAGAO, ESP.
Unidade: 04.001 Diretoria de Educagéo
Funcional: 12.367.2017 EDUCAGAQ ESPECIAL
Projeto/Atividade: 2.017 DIRETORIA DE EDUCAGAQ -
Natureza de Despesa; 3.3.50.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES
Recurso: 0.1.00.0104 RECURSOS ORDINARIOS
Niumero do empenho: 51 Valor da ordem: 1.000,00
Valor do empenho: 12.000,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anujado: 84.20 Retengoes: 4,00
Total (A): 11.915,80 Total (B): 1.000,00
Saldo (A-B): 10.915,80

Credor:  ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCERCIONAIS - APA

CNPJ.: 80.641.319/0001-35 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: -

CEP .: Cidade: -

Banco:  U27-BANCO DO £ESTADO DE SANTA Agéncia: 225-9 Conta Corrente: 4681-0
CATARINA S.A,

Especificagio: Ref. convénio tem por objete a conjugac@o de esforgos no sentido de propercionar a manutengao da entidade no atendimento a
populagée de Linddia do Sul as pessoas portadoras de necessidades especiais através do repasse financeiro, conforme estabelece o
estatuto social e o plano de trabalho apresentado conf. ART 42 paragrafo dnico | da Lei federal 13.019/14, conforme Termo de
Colaboragao 2/2019,

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 1.000,00

Fica autorizado o pagamente de R$: 1.000,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 1713412019
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquide a pagar: 1.000,00
Recursos: 01000104 Valor: 1.000,00
Banco Baixa: 001 - Bance do Brasil S.A. Conta Baixa: 4.111 - 4 N° Dogto:

Ordem de pagamento: Em 17/04/2019 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em 17/04/2019 recebi {emas) a importancia acima

Certifico haver pago a importancia acima.

GENIR LOLE GENECI] DELLAY VINICIUS MARIN

Prefeito Contador Secretério Adm. e Orden. Daspesas



APAE DE LINDOIA DO SUL /SC

ALUNOS: ARTESANATO TURNO: MATUTINO

MES: ABRIL ANO: 2019
CHAMADA

DIAS

NOME DOS ALUNOS Cb 08| 4500 |09

IDAIR RUBINI Clelelr
ALTAIR TEBALDI cle 1ol ol
CLAUDINEI DIAS Clel &
ROBERTO ROSSI oo T
TELCI SHU Il o O e
LEIA DIAS e | e

\ &Qﬁ\ﬁ o \Q% DRSS 20098045



CHAMADA

ALUNOS: ARTESANATO

MES: ABRIL

APAE ~ LINDOIA DO SUL /SC

ANOQO:2019

DIAS

I TURNO: VESPERTINO

NOME DOS ALUNOS

D

EMANUELE DA SILVA

MARILISE LEORATTO

s

MARIA VENACIO

DAIANE CANZI

JARDEL VQOSS

LUCAS CAMARGO

O s e

AUGUSTO DA SILVA
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